
Dipartimento Sostenibilità, circolarità e adattamento al cambiamento climatico dei Sistemi Produttivi e Territoriali 
Divisione Biotecnologie 
La Responsabile 

Dipartimento Sostenibilità, circolarità e adattamento al cambiamento climatico dei Sistemi Produttivi e Territoriali 
  Centro Ricerca ENEA Casaccia - Via Anguillarese 301, 00123 Roma – Italia  |  Tel.06 30484993 – mariateresa.mancuso@enea.it 

                                                                                                                                              Determinazione n. 8/2025/SSPT-BIOTEC 
 

Autorizzazione unica a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura di gadget per gli ospiti del 
Workshop finale del progetto 964562, RISEUP - REGENERATION OF INJURED SPINAL CORD BY 
ELECTRO PULSED BIO-HYBRID APPROACH- CUP I89C20000400006 

 

 

IL DELEGATO ALLA SPESA 

 

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 

221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico 

sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con 

modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del Ministero della 

Transizione Ecologica, oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ai sensi dell’art. 4 

del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, in Legge 16 dicembre 2022, n. 

204; 

− Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 
della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 
novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA 
composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dott. Tullio Berlenghi e dal dott. 
Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

− Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 29 
luglio 2021, con cui l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia ENEA, a 
decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente prof. Federico 
Testa; 

− Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 
presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con cui 
vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, ad 
integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del prof. Raffaele Bifulco e della 
prof.ssa Caterina Petrillo; 

− Visto il successivo Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui 
l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla data del 
citato Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

− Considerato che il Consiglio di Amministrazione dell’ENEA, a norma dell’art. 3 del decreto-legge 16 
maggio 1994, n. 293, ha operato in regime di prorogatio per il termine massimo di 45 giorni a 
decorrere dal 21 settembre 2024, come specificato nella Comunicazione del Ministero dell’ambiente 
e della sicurezza energetica, prot.n. 0024707 del 24 settembre 2024 e, ad oggi, si è in attesa della 
nomina dello stesso con specifico Decreto del Ministero vigilante; 

− Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     
Titolo Documento 2 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

− Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute 
con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con Delibera n. 
44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica e dell’ENEA;   

− Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA 
avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 7/2023/CA del 
27 gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico;  

− Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la dotazione 
organica dell’Agenzia ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello generale;   

− Vista la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto 
Interministeriale è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382;  

− Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di Direttore 
Generale dell’ENEA all’ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023; 

− Vista la Determinazione n° 7/2024/DIRGEN del 17 gennaio 2024 con cui il Direttore Generale ha 
provveduto a conferire alla dr.ssa Claudia Brunori, con decorrenza 1° marzo 2024, l’incarico di 
funzione dirigenziale di seconda fascia nell’ambito della struttura dirigenziale del Dipartimento 
Sostenibilità, circolarità e adattamento al cambiamento climatico dei Sistemi Produttivi e Territoriali 
(SSPT); 

− Vista la Determinazione n. 249/2024/DIRGEN del 27 giugno 2024, con cui a decorrere dal 1° luglio 
2024 il Direttore Generale ha provveduto a dare avvio alla nuova articolazione della struttura 
organizzativa del Dipartimento SSPT fino al 31/12/2025; 

− Visto il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n°17/ABF del 23/12/2024; 

− Visto il d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  

− Visto il Regolamento di Amministrazione, contabilità e finanza approvato con Circ. 12/ABF del 
29/11/2024; 

− Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 

tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e 

ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     
Titolo Documento 3 

 
 
 
 
 
 
 
 

Considerato che: 
 

− Nell’ambito dell’organizzazione del Workshop finale del progetto 964562, RISEUP - 
REGENERATION OF INJURED SPINAL CORD BY ELECTRO PULSED BIO-HYBRID APPROACH 
di cui l’ENEA è coordinatore, si ritiene opportuno fornire dei gadget agli ospiti dell’evento; 
 

− A tale scopo sono stati richiesti diversi preventivi alle seguenti ditte: FULLGADGETS S.R.L., 
GADGET365 S.R.L., GIFT CAMPAIGN SL e GadgetZilla. 
 

− FULLGADGETS S.R.L. a parità di caratteristiche della fornitura, ha fornito il preventivo più basso per 
il servizio richiesto;  
 

− L’importo dell’affidamento, pari a € 1.420,43 (non imponibile IVA ai sensi dell’art. 72 del DPR 
633/72), è da ritenersi congruo per le peculiarità della fornitura;  

− L’acquisizione avviene in deroga all’applicazione del principio di rotazione ex art. 49, comma 6 del 
d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. trattandosi di un importo inferiore a 5.000 euro;  
 

− È stato individuato in qualità di RUP Barbara Benassi in possesso dei requisiti di professionalità 
necessari previsti dall’allegato I.2 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. nel rispetto del principio di rotazione 
in conformità a quanto previsto dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - sezione 
“Rischi Corruttivi e Trasparenza” dell’ENEA tenendo conto delle specifiche competenze e delle 
esperienze acquisite in materia che l’affidamento de quo richiede; 
 

− Le attività rientrano nei fini istituzionali dell’ENEA e, pertanto, integrano l’interesse pubblico alla 
relativa azione; 

Visti: 

− la Relazione giustificativa (Allegato 1); 

− Richiesta d’offerta e Allegato tecnico (Allegato 2); 

− Il preventivo offerto (Allegato 3); 

− La proposta di ordinativo (Allegato 4);  

− la dichiarazione di assenza di situazioni di conflitti di interessi, anche potenziali, nelle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici (art. 16, comma 3, Dlgs. n. 36/2023 e s.m.i.) prodotta da Barbara 
Benassi in qualità di soggetto proposto per l’incarico di RUP e dalla Sig.ra Cosetta Giannini in qualità 
di punto istruttore (Allegato 5). 

− la dichiarazione sostitutiva resa dall’operatore economico relativamente al possesso dei requisiti di 
ordine generale ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la regolarità del DURC 
e la verifica delle annotazioni riservate sul casellario dell’ANAC; 
 

− Preso atto che per la fornitura in oggetto non è attiva alcuna Convenzione CONSIP (e al momento 
non sono in atto ricognizioni da parte dell’Agenzia per tale fornitura/servizio); 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     
Titolo Documento 4 

 
 
 
 
 
 
 
 

− Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante della presente determinazione 
 
 

D E T E R M I N A 

 

a) l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., della 
fornitura di gadget all’Impresa FULLGADGETS S.R.L.- Codice Fiscale/P. I.V.A. 01911210563 - con 
sede VIA DELLA CERQUETTA 22, 00123 - ROMA (RM); 

b) l’emissione del rispettivo atto negoziale per un importo di € 1.420,43 (non imponibile IVA ai sensi 
dell’art. 72 del DPR 633/72); 

c) la consegna della fornitura dovrà avvenire entro il 19 Marzo 2025 (data Workshop 21/03/2025) dalla 
stipula dell’atto negoziale; 

d) di nominare Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
Barbara Benassi; 

e) di nominare come punto istruttore la Sig.ra Cosetta Giannini. 

 

 
La spesa totale di € 1.420,43 (IVA ESENTE) trova copertura, nell’ambito degli stanziamenti della commessa 
M0K5 [CUP Programma I89C20000400006] sulla seguente v.p.c.: U103020299904, in termini di 
competenza e di cassa del/i competente/i Bilancio/i di previsione 2025.  
 
Il pagamento in oggetto graverà sul Progetto RISEUP, Grant Agreement n.  964562 stipulato tra l’ENEA e la 
Comunità Europea, con quota di finanziamento fissata al 100% e non è imponibile IVA ai sensi dell’art. 72 
comma 1 D.P.R. 633/72. 
 

Roma 

 
 
 
 
 
 


		2025-03-10T08:39:11+0000
	Mariateresa Mancuso




